Мировой судья Ермошин Е.А. Дело № 10-2-2017

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Белгород 30 января 2017 года

Октябрьский районный суд г. Белгорода в составе:

Председательствующего судьи…………………………………….Семенова А.В., 

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора г. Белгорода Лисуновой Н.В.,

осужденного…………………………………………………………….ФИО1 и его защитника-адвоката Вороненко В.В., представившей удостоверение № № и ордер № 028727 от 23.01.2017 года,

при ведении протокола секретарем……………………………………Павленко Д.В.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению заместителя прокурора города Белгорода на приговор мирового судьи судебного участка № 7 Западного округа г. Белгорода от 29.11.2016 года, которым: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимый 17.06.2016 года по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159 к лишению свободы на 1 год, 

признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, по которой ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием в доход государства 15% заработка осужденного. С применением ч. 5 ст. 69 и ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по этому приговору и наказания, назначенного по приговору Октябрьского районного суда города Белгорода от 17.06.2016 года окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц в колонии поселении, 

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка № 7 Западного округа г. Белгорода от 29.11.2016 года, постановленным в особом порядке судебного разбирательства, ФИО1 признан виновным в совершении мошенничества в отношении С.С.В. 19.04.2016 года в городе Белгороде и ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием в доход государства 15% заработка осужденного. С применением ч. 5 ст. 69 и ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по этому приговору и наказания, назначенного по приговору Октябрьского районного суда города Белгорода от 17.06.2016 года окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц в колонии поселении.

В апелляционном представлении заместитель прокурора города Белгорода просит указанный приговор изменить в части определения вида исправительного учреждения и указать, что осужденный должен отбыть наказание в исправительной колонии общего режима. 

В обоснование представления указано, что вступившим в законную силу постановлением Чернянского районного суда Белгородской области от 28.09.2016 года ФИО1 изменен вид исправительного учреждения с колонии-поселения на исправительную колонию общего режима, где он отбывает наказание по приговору Октябрьского районного суда города Белгорода от 17.06.2016 года.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, выслушав мнение участников обвинения и защиты, поддержавших апелляционное представление, суд апелляционной инстанции приходит к выводу о его удовлетворении.

Назначая ФИО1 наказание по правилам ч. 5 ст. 69 и ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы и определяя вид исправительного учреждения, где осужденный должен отбывать наказание, мировой судья не учел, что наказание по приговору Октябрьского районного суда города Белгорода от 17.06.2016 года осужденный отбывает в исправительной колонии общего режима на основании вступившего в законную силу постановления Чернянского районного суда Белгородской области от 28.09.2016 года.

Частично сложив назначенное наказание по настоящему уголовному делу с наказанием в виде лишения свободы, которое назначено в исправительной колонии общего режима, судья обязан был назначать отбывание окончательного наказания в исправительной колонии общего режима. 

Таким образом, суд первой инстанции неправильно применил уголовный закон, что является основанием к изменению приговора на основании п. 3 ст. 389.15, п. 9 ч. 1 ст. 389.20 УПК РФ. 

Руководствуясь п. 3 ст. 389.15, п. 9 ч. 1 ст. 389.20 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи судебного участка № 7 Западного округа г. Белгорода от 29.11.2016 года в отношении ФИО1 изменить.

Считать ФИО1 осужденным по ч. 1 ст. 159 УК РФ, по которой ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием в доход государства 15% заработка осужденного. С применением ч. 5 ст. 69 и ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по этому приговору и наказания, назначенного по приговору Октябрьского районного суда города Белгорода от 17.06.2016 года – к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц в исправительной колонии общего режима.

Постановление суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в вышестоящий суд в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья А.В. Семенов